

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 20 MAJA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 57 ♦ CENA 3,- Kč

Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ Minister spraw wewnętrznych RC Václav Grulich (ČSSD) stoi na stanowisku, że pierwsze wybory do przedstawicielstw okręgowych powinny się odbyć w listopadzie 2000 r.; podobnie uważa KDU-ČSL. Zdaniem ODS, rok 2000 jako termin powstania okręgów jest nierealny.

■ Na karę 22 lat więzienia z zastraszonym nadzorem skazał Naczelny Sąd w Pradze 48-letniego Ivana Roubala, uznając go winnym brutalnego zabójstwa dwóch właścicieli wypożyczalni samochodów Zapap.

■ Znaczną większością głosów rosyjska Duma zatwierdziła w środę przydatki do budżetu na rok 1999. Siergiej Stiepanzyna, byłego pierwszego wicepremiera i szefa MSW.

## REMONT KINA ZADOWOLI MIŁOŚNIKÓW KULTURY

### Do ratusza na bal?

**JABLONKÓW (kor)** - Zamiast czekać w dalszym ciągu na dokończenie budowy, na którą już lat budowy Domu Kultury, postanowiły władze Jablonkowa znaleźć także rozwiązanie, które zadowolony byłoby wszystkich miłośników kultury mieszkańców stolicy Podbeskidzia. W tym celu Rada Miejska podjęła na swoim ostatnim posiedzeniu decyzję o przeprowadzeniu remontu mieszczącej się w budynku ratusza sali kinowej, która zamiełaby się w nowy „przybytek Muz”.

„Dom Kultury, a właściwie to możemy ciągle mówić o wielkim placu budowy, nie należy do nas, lecz jego właścicielem jest osoba prywatna” - mówi burmistrz Jablonkowa Petr Sagitarius. W dodatku chodzi o obiekt znacznie szlachetniejszy, w wypadku więc przejęcia przez miasto, musielibyśmy pokryć koszty długie. Sporo milionów koron przeznaczonych też dokończeniu budowy. W sytuacji, gdy nie mamy na to środków, a miasto nie posiada właściwie żadnej porządkowej sali do urządzania imprez (to ślad z sal w mieście nie dysponuje sceną), nie ma innego wyjścia, niż przystąpić do remontu kina”.

Sala kinowa, zdaniem jablonkowiczów, świetnie się do tego celu nadawała. Nie tak dawno przed, bo przed 35-40 laty, to właśnie tu odbywały się bale, koncerty, które wspomina jeszcze dzisiaj z nostalgią młodzież w oku wielu jablonkowian. Dziś jednak miłośnicy się tu kino, sala jest więc opuszczona rzędami krzeseł, a jej podłoga jest uszkodzona.

„Stwierdziliśmy, że pod obecną podłogą znajduje się całkiem niezła posadzka parkietowa, no i są na końcu sali fundamenty dawnej sceny. Byłaby więc i scena, i parkiet - do potańczenia sobie na balu na przykład. Nie oznacza to jednak, żebyśmy dążyli do likwidacji kina - pozostanie ekran i kabina projekcyjna, wyświetlano by więc tutaj co tydzień również filmy. Z tym, że myślimy raczej o czymś w rodzaju kinokawiarni, a pomieściłaby sala nie 200, jak jest w tej chwili, ale tylko gdzieś lekko ponad 100 osób” - wyjaśnia Petr Sagitarius.

Remontu kina podjąć się spółka akcyjna Usługi Techniczne, której jedynym udziałowcem jest miasto, koszty przedsięwzięcia nie miałyby być zatem zbyt wysokie. „Obecnie ma spółka pełne ręce roboty z rekonstrukcją pływalni zwanej „Ameryka”, sądzę jednak, że uda nam się rozpocząć prace w kinie już jesienią br. Na czas trwania prac kina będzie, oczywiście, nieczynne” - dodał burmistrz.



▲ W poniedziałek, podobnie jak w innych szkołach średnich, rozpoczęły się egzaminy maturalne także w elohowanych w Karwinie klasach czeskojęzyckiego Gimnazjum Polskiego. Na zdjęciu od lewej: Mariam Bangoura, laureatka Ogólnopolskiej Olimpiady Języka Polskiego, powtórzyła przed komiścią maturalną temat olimpijski „Kamiz językowy”, świetnie bawiąc egzaminatorów. Na zdjęciu z prawej: jako pierwsza przed komiścią maturalną stanęła Barbara Ochodla. Egzaminuje ją polonistka Halina Orzulik.

Fot. WIEŚLAW PRZECZEK



## W TYM TYGODNIU KLASA CZWARTA, ZA TYDZIEŃ PIĄTA Matury w »handlówce«

**CZ. CIESZYN (kor)** - Maturalnymi emocjami żyje od poniedziałku nie tylko gimnazjum, ale także czeskojęzycka Akademia Handlowa. W tym tygodniu stanęło m.in. przed komiścią maturalną, której przewodniczył dyrektor Prywatnej Akademii Handlowej w Trzyńcu, inż. Jiří Chobot, 31 tegorocznych maturzystów z polskiej klasy 4.P.

Jak poinformowała nas zastępczyni dyrektora „handlówki”, Jadwiga Ondrejčková, każdy z maturzystów zdaje z czterech przedmiotów obowiązkowych: języków polskiego i czeskiego, ekonomiki i księgowości, a piątą egzamin - praktyczny - zaliczyli wszyscy tegoroczni absolwenci już w kwietniu. Jeden z maturzystów z 4.P postanowił jednak zdawać egzamin dojrzałości także z przedmiotu dodatkowego, matematyki.

Ostatni z czwartoklasistów stanie przed komiścią maturalną dzisiaj po południu, jutro zaś przebiegnie w szkole uroczyste rozdanie świadectw maturalnych.

W poniedziałek natomiast rozpocznie się tydzień ustnych matur dla drugiej z polskich klas „handlówki”, 5.P.

## PONAD SETKA DZIECI STANIE DO KONKURSU Śląskie śpiewanie

**REGION (mar)** - Autobusy rozpiewanej młodzieży zaolziańskiej wyjechały wczoraj na finisy „Śląskiego Śpiewania”. 104 dzieci - 17 solistów, 3 duety, 3 zespoły (jeden wokalny, dwa wokalo-instrumentalne) oraz dwa chóry szkolne (z Karwiny-Nowego Miasta oraz Bystrzycy) - podały wprost do Łędnin koło Tych, gdzie dzisiaj rozpoczyna konkursowe zmagania. Młodzież zaolziańska przedstawi się polskiej publiczności w samodzielnym bloku.

Jak powiedział „GL” Józef Wiergoń, z ramienia Zrzeszenia Śpiewaczo-Muzycznego przy ZG PZKO organizujący zaolziańską część eliminacji, już w poniedziałek powinniśmy poznać najlepszych wykonawców. Laureatów będą oczekiwać kolejne emocje, bowiem w niedzielę 6 czerwca br. zaprezentują się w koncercie galowym w Domu Muzyki i Tańca w Zabrze.

Młodym wykonawcom towarzyszą i psychicznie ich wspierają opiekunowie, w większości nauczyciele wychowania muzycznego, którzy przygotowali dzieci do śląskiego śpiewania.

## BRAK INFORMACJI BLOKUJE WSPÓLNE PRZEDSIĘWZIĘCIA

### Amerykańskie inwestycje

**OSTRAWA (wak)** - Z jednodniową wizytą roboczą bawił we wtorek w Ostrowie ambasador Stanów Zjednoczonych w Pradze John Shattuck i ambasanki oraz radca handlowy ambasady, Robert Murphy.

Głównie w towarzyszywie gospodarzy miasta z prezydentem Evženem Běnčovníkem, spotkali się w godzinach popołudniowych z kierownictwem Huty Hut. Zakład ten, wspólnie ze spółką amerykańską ICF Kaiser, podjął realizację wspólnego projektu wybudowania u siebie minihuty. Przedsięwzięcie to umożliwiło w krótkim czasie zatrudnić ponad tysiąc osób.

Amerycanie zainwestowali też w inne zakłady regionu północnych Moraw. I tak np. firma Ford Motor zainwestowała ponad 110 mln dolarów do „Autopalu” w Nowym Jiczynie, a „Motorola” - 40 mln do rożnowskiej „Teali”. Najlepiej USA zainwestowały w naszym

regionie ponad pół miliarda dolarów. „Region północnych Moraw i Śląska jest bardzo ciekawy dla inwestorów amerykańskich” - stwierdził na konferencji prasowej J. Shattuck. „Brak informacji gospodarczych i statystycznych o tym regionie w Stanach Zjednoczonych uniemożliwia jednak kolejne wspólne inwestycje. To trzeba zmienić. Uważam bowiem, że panuje tutaj obecnie dobry klimat gospodarczy, sprzyjający rozwojowi handlu i inwestycji i że poprzez odpowiednie wspólne działania można doprowadzić do ściślejszych dwustronnych kontaktów”.

Ambasador Shattuck rozmawiał m.in. z przedstawicielami Stowarzyszenia dla Odnowy i Rozwoju Północnych Moraw i Śląska oraz spotkał się ze studentami Wydziału Ekonomicznego Wyższej Szkoły Górniczej Uniwersytetu Technicznego, gdzie wygłosił prelekcję nt. stosunków gospodarczych między USA i Ostrawą.

## POGODA

**CZWARTEK** - Początkowo pogodnie, po południu wzrost zachmurzenia, miejscami przelotne opady deszczu. Temperatura w dzień 19-22 st., nocą 8-6 st. C. Wiatr płd. skracający na płd-wsch., 4-8 m na sek.

**PIĄTEK** - Zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady deszczu. Temperatury rano 13-9 st., mka. 16-20 st. C.

## W BOKOWIE NOWA ZABUDOWA DOMKÓW RODZINNYCH Stonawa łapie drugi oddech

**STONAWA (sch)** - Jako jedna z najbardziej dotkniętych szkodami górniczymi wiosek w powiecie karwińskim - wszak na jej terenie znajdują się aż cztery zakłady wydobywcze („Darków”, „9 maja” oraz „CSM - Północ i Południe”) - do trzeciego tysiąclecia wkroczy Stonawa z perspektywą napływu nowych mieszkańców. Pod budowę być może aż czterdziestu domków jednorodzinnych wydzielono bowiem przeszło cztery hektary gruntów leżących w stonawskiej dzielnicy Bonków.

W umowie zawartej z Urzędem Gminnym w Stonawie Kopalnia „Dar-

ków” zobowiązuje się uzbudzić teren. Jak nas poinformował starosta Stonawy Andrzej Feber, jeszcze w tym roku powinny zostać rozpoczęte prace techniczno-inżynierskie, a ich zakończenia należy się spodziewać już w przyszłym roku. Wówczas zarówno stonawianie, jak i mieszkańcy okolicznych miast i wsi będą mogli w Bonkowie przystąpić do budowy swoich domostw.

Według zapewnień A. Febra, nie ma podstaw do obaw z niewywiązaniem się kopalni ze swych obietnic. Jak wynika z jego doświadczenia, zobowiązania wobec gminy jak dotąd pełni „Darków” przykładnie.

## Przemysł kwitnie

**MOSTY k. JABLONKOWA (ak)** - Blisko 200 litrów alkoholu znaleźli policjanci w wtorek na drodze na przejeździe granicznym w Mostach koło Jablonkowa w autokarze, powracającym tranzytem przez terytorium czeskie ze Stonawy do Polski. Do przemycańczego towaru przynależały trzy obywatelskie polary, którzy na miejscu musieli uregulować opłaty celne i podatki w wysokości 40 tys. koron.

W drodze o pierwszej w nocy na przejściu granicznym w Bilej-Bumbale zatrzymano dwa samochody marki BMW, prowadzone przez mieszkańców Czechosłowacji, które były wypełnione po brzegi wyrobami tytoniowymi. Wyrobów w obu pojazdach celnicy wysegregowali łącznie 31 tys. sztuk papierosów.

## Szczodrość sponsorów pomaga dzieciom

**KARWINA (wak)** - Piątą rocznicę istnienia obchodzi w tym roku karwiński Fundusz Fundacyjny „Dziecko i powietrze”. Podstawowym jego celem jest profilaktyka zdrowotna dzieci mieszkańców w Karwinie i jej najbliższej okolicy. „Uważamy, że w tym zdeławastowanym ekologicznie powiecie trzeba organizować dla dzieci wysiłki zdrowotne w górach lub nad morzem” - mówi sekretarz Funduszu Josef Adámek. Od samego początku z wyjązdom, m.in. do Grecji, Chorwacji, Włoch czy na Wyspy Kanaryjskie, skorzystał ponad

5 tys. małych alergików i astmatyków. „Nie chcemy jednak, aby Fundusz postrzegany był jedynie jako organizator czasów. Wspomagamy też oddział dziecięcy szpitala w Karwinie-Raju. Zdobyte od sponsorów pieniądze przeznaczamy na zakup sprzętu medycznego, a w ub. roku, w ramach projektu „Bajkowy szpital”, przekazaliśmy szpitalowi pieniądze na umebowanie salki lekcyjnej” - dodaje J. Adámek.

Fundusz, obok niektórych dużych zakładów pracy, m.in. Elektrorowni Dzieńmorowickiej, Kopalni Ostrawsko-

Karwińskich, ZDB czy Jákla, nie waha się wesprzeć również osoby prywatnej. Darczyńcy, przekazując pieniądze na cele statutowe, mają bowiem świadomość, że dzięki ich pieniądzom zrobiono coś bardzo pożytecznego dla dzieci.

„Stałą formą działalności jest też współpraca z przedszkolami i szkołami. Pieniądze z kasy Funduszu przeznaczamy na zakup witamin dla przedszkolaków i młodszych uczniów, niektóre przedszkola wyposażamy w odkurzacze wodne. Nie zapominamy też o wy-

chowankach z karwińskiego Domu Dziecka „Serce”, o dzieciach pokrzywdzonych przez los czy z najsłabiej sytuowanych rodzin” - twierdzi Adámek.

Fundusz Fundacyjny „Dziecko i powietrze” prezentuje się również na imprezach i wystawach tak w kraju, jak i za granicą, współpracując z przedstawicielami miasta, lekarzami i ubezpieczalnią, organizuje seminaria, spotkania, koncerty, wystawy. W ub. tygodniu jego przedstawiciele wyjechali do Skoczowa, by porozmawiać o współpracy z polskimi partnerami.

ZG PZKO - Sekcja Sportu i Turystyki oraz PSP Czeski Cieszyn zapraszają wszystkich sympatyków sportu na

**XVII IGRZYSKA LEKKOATLETYCZNE UCZNIÓW POLSKICH SZKOŁ PODSTAWOWYCH,** które odbędą się 3 czerwca 1999 na stadionie w Trzyńcu. Prezentacja od godz. 8.00, oficjalne rozpoczęcie zawodów - godz. 9.00.



KULTURALNE CENTRUM STONAWY PO REMONCIE

## Nie tylko »Śląsk« zachwycił

STONAWA (sch) - Z dużym zainteresowaniem zarówno miejscowych Polaków, jak również Czechów spotkała się zorganizowana przez Urząd Gminy na czele ze starostą Andrzejem Febrem uroczystość oficjalnego otwarcia odremontowanego Domu PZKO.

Zaszczytu przecięcia wstęgi tego kulturalnego ośrodka gminy, za jaki w Stonawie bez wątpienia można uważać pekatowski przybytek, dostąpił dyrektor Mirosław Rozhon z ostrawskiej firmy „Ingstav”, będącej wykonawcą remontu. Na niedzielnej imprezie inauguracyjnej nie zabrakło również autora projektu Oskara Chmiela, do Stonawy zawitali też liczni goście, m.in. konsul generalny RP Marek Masiaulan wraz z wicekonsulem Małgorzatą Filipkę, senatorowie Emil Skrabit i Alfred Michalik, p.o. naczelnika Urzędu Powiatowego w Karwinie Zdeněk Moldřický. I wicewojewoda katowicki Andrzej Galażewski, prezes ZG PZKO Jerzy Czup, znany folklorysta prof. Daniel Kadhubiec, jak również burmistrzowie i starostowie okolicznych miast i wsi, przedstawiciele stonawskich organizacji społecznych, kopańki, Kociołców oraz szkół.

Wspaniały półtorogodzinny pokaz bezkonkurencyjnej sztuki tanecznej i śpiewaczej w wykonaniu PZPiT „Śląsk” poprzedził w godzinach przed-

południowych popis uczniów stonawskich szkół oraz przedszkoli. Szczególnie ciepło został przyjęty występ uczniów miejscowej PSP. Publiczności zaprezentował się też chór PZKO Stonawa oraz młodzi muzycy z Podstawowej Szkoły Artystycznej.

Impreza, jak twierdzą obecni na niej stonawianie, należała do niezwykle udanych. Szkoda tylko, że sala nie mogła pomieścić wszystkich miłośników dobrego folkloru...



♦ Z uroczystości otwarcia odremontowanego Domu PZKO w Stonawie. Na zdjęciu powyżej w prawo - największym magnesem programu był występ PZPiT „Śląsk”; obok - z występu dzieci z miejscowej PSP.

Fot. FRANCISZEK BALON



## REALIZATOR MOŻE ODŁOŻYĆ TERMIN PŁATNOŚCI Gazyfikacja na półmetku

ŁOMNA DOLNA (kor) - Od poniedziałku znany jest realizator budowy ostatniego odcinka dołnołomnińskiego gazociągu. Jak poinformował nas starosta Wiktor Sikora, komisja konkursowa zdecydowała, że będzie nim czesko-czeszyńska firma IRP Dostálék, która zarazem podjęła się budowy również poprzedniego etapu gazyfikacji.

„Do konkursu stanęło w sumie 5 firm, przedsiębiorstwo pana Dostálka zaproponowało nam jednak ponownie najlepsze warunki” - stwierdził W. Sikora. „Chodzi nie tylko o to, że z firmą tą mamy jak najlepsze doświadczenia i zrealizuje budowę najtaniej, ale co najważniejsze - jej kierownictwo zapewniło nas, iż spokojnie może poczekać na zapłacenie do przyszłego roku”.

Podobnie jak i inne podbeskidzkie gminy, również Łomna Dolna boryka się od kilku lat z problemami finansowymi. Tutejsi radni spodziewają się zatem, że przy dokończeniu gazyfikacji wspomoże gminę finansowo państwo, a konkretnie Państwowy Fundusz Ochrony Środowiska - czy już w formie dotacji, czy też kredytu. Jeżeli tak się nie stanie, będzie trzeba wszcząć rozmowy o wspomnianym już odłożeniu terminu płatności.

„Do konkursu stanęło w sumie 5 firm, przedsiębiorstwo pana Dostálka zaproponowało nam jednak ponownie najlepsze warunki” - stwierdził W. Sikora. „Chodzi nie tylko o to, że z firmą tą mamy jak najlepsze doświadczenia i zrealizuje budowę najtaniej, ale co najważniejsze - jej kierownictwo zapewniło nas, iż spokojnie może poczekać na zapłacenie do przyszłego roku”.

## Kolejni uchodźcy

OSTRAWA (CtK) - Na pokładzie samolotu wojewódzkiego TU-154 wylądowała we wtorek przed godz. 22.00 na lotnisku w Mosznowie kolejna, 133-osobowa grupa uchodźców z Kosowa, przebywających dotąd w macedońskim obozie Stanokovc 2. W grupie znajdowało się 45 dzieci i jedna kobieta w zaawansowanej ciąży.

Z lotniska przewieziono Kosowian do obozu dla uchodźców w Wymychn Lhotach (pow. frydecko-mistecki), gdzie odbędzie krótka kwarantanna, po czym zostaną umieszczeni w ośrodku opieki humanitarnej w Hulinie (pow. kromieński). W ramach pomocy humanitarnej trafili już do RC 823 osoby pozostawiane konfliktom wojennym w Jugosławii.

## DNI PANEUROPEJSKIE Z UDZIAŁEM ZAOLZIAKÓW...

### Jak rzecznik mówi, to mówi

O kulturze przeszłej Europy, polityce regionalnej i Unii Europejskiej w kontekście reform politycznych dyskutowano podczas przebiegających w dniach od 14 do 16 maja br. „Dni Paneuropejskich” w bawarskim Bayreucie.

Jak poinformował „GL” rzecznik Ruchu Politycznego „Coexistencia-Wspólnota” Tadeusz Toman, w obradach brała udział także delegacja Zaolziaków. W jej skład wchodził: Stanisław Gawlik, Marian Janas, Alfred Kolorz i oświadczył T. Toman. W informacji rzecznik dodaje, że w delegacji wziął udział także „niezależny polityk Bronisław Batorek z osobami towarzyszącymi”.

Na pytanie redakcji o wrażenia odniesione z obrad paneuropejskiego forum jeden z wymienionych przez rzecznika członków zaolziańskiej delegacji odpowiedział pytaniem - „Kto udzielił nam takich informacji?”. Po uzyskaniu odpowiedzi delegat odparł - „I Toman nie podał swojej opinii?”. Gdy usłyszał, iż nie - i dlatego nasza redakcja prosi o osobiste refleksje, odpowiedział - „No nie wiem, co mam na to odpowiedzieć?”. Po natrączeniu dopytaniu się usłyszyliśmy tylko - „Nie odpowiem Pani po prostu”.

## BRAK FINANSÓW NIE POZWALA WYSTAWIĄĆ Śląskie muzea wspólnie

„Jak na razie marketing nam, muzealnikiem, sprawia trudności. Brakuje nam umiejętności odpowiedniego ‘sprzedania’ swojej pracy. W tym celu organizujemy targi muzealne, które pomagają w zaznajamianiu szerszego ogółu z naszą działalnością” - powiedziała na konferencji prasowej, poprzedzającej IV edycję Targów Muzeów Republiki Czeskiej w Trzebieczu, dyrektor Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie, Věra Tomolová.

Targi, tradycyjnie już organizowane przez Muzeum Zachodniomorawskie w Trzebieczu oraz czesko-czeszyńską placówkę, przebiegać będą w ostatnim tygodniu maja, w dniach od 26 do 28. Wśród blisko czterdziestu wystawców z całego kraju obok Muzeum Ziemi Cieszyńskiej zaprezentuje w Trzebieczu swoje ekspozycje również Muzeum Huty Trzyńckiej i Miasta Trzyńca oraz frydecko-misteckie Muzeum Beskidów. „W tym roku niestety wielu muzeom, np. Muzeum Tary Koprzywicznej, sytuacja finansowa nie pozwalała na wystawienie zbiorów, na targi przyjadą

przedstawiciele tych placówek zatem wyłącznie w roli zwiedzających” - dodała V. Tomolová.

Muzeum Ziemi Cieszyńskiej tym razem przedstawi się w Trzebieczu wspólnie z Muzeum Śląskiem w Opawie. W stoisku np. „Muzea na Śląsku” będzie można obejrzeć plon ich współpracy w postaci wystawy pn. „Rusznikarstwo”.

Imprezie, przebiegającej pod patronatem ministra kultury Pavla Dostála, Urzędów Powiatowych w Trzebieczu i w Karwinie, Oddziału Czeskiego ICOM oraz Stowarzyszenia Czeskich i Morawsko-Sląskich Muzeów i Galerii, towarzyszyć będą seminaria naukowe oraz fachowe ekskursje. (sch)

## Z REDAKCYJNEJ POCZTY

### Brawo »Przygoda«!

Dużo pięknych wrażeń zasnali 11 maja br. widzowie, którzy tłumnie wypełnili aule Polskiej Szkoły Podstawowej w Suchej Górze. Trzydziestoosobowy zespół teatralny „Przygoda” przedstawił bowiem dwie sztuki - „W krainie czekoladowej rzeki” i „Podróże Małego Księcia”. Młodzi aktorzy grali bardzo starannie. Dykcja i ruch sceniczny świadczyły o wysokim poziomie szkolnego zespołu prowadzonego przez nauczycielkę Jadwigę Czupową. Tło muzyczne przygotował dobrze zapowiadający się Ryszard Mracna. Słowa uznania należą się również Apolonii Mrózkowej, dyrektorce szkoły, zaś po dziękowania - suskiej publiczności, która gromkimi oklaskami zachęcała cały zespół „Przygody” do dalszej pracy.

JÓZEF WITA, Hawierzów

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z autorskiego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.

## Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

### Ratunek w królikach

Do hodowania królików zachęcają władze Korei Północnej, w której z głodu zmarło 2 mln osób - podała japońska agencja Radiopress, powołując się na północnokoreańskie media.

Króliki dostarczają mięsa i futerek i nie potrzebują dużo pokarmu - informuje północnokoreański dziennik „Rodong Sinmun”, organ KC Partii Pracy Korei.

„Powinniśmy dokładnie zapoznać się z życiem królików, a ich hodować podnieść do rangi ruchu narodowego” - podaje gazeta, zachwalając, że „z jednego królika uzyskuje się do 2 kg »pyszniejszego« mięsa. Zwierzę osiąga taką wagę w ciągu trzech miesięcy, a królicza w wieku swojego życia jest w stanie wydać na świat 20-30 potomków, co daje około 50 kg mięsa, dzięki temu każdy będzie mógł jeść kilogram mięsa tygodniowo”. Od 1995 roku, życie 23 mln północnych Koreańczyków jest w dużym

### TV jako źródło cierpień

Antropologowie amerykańscy doszli do wniosku, że główną przyczyną gwałtownego nasilenia się występowania bulimii i anoreksji na wyspach Fidżi może być telewizja, która po raz pierwszy pojawiła się tam w roku 1995. Przedtem w tym państwie wyspiarzom liczącym około 800 tys. mieszkańców nie było dostępnym dla wszystkich źródeł elektryczności.

W 1998 roku, w 38 miesiącu po pojawieniu się w kraju telewizji 74 proc. fiżdzkich nastolatków uważało się za „zbyt otyłe lub grube”. Jeszcze dziesięć lat temu na Fidżi nie odchodziło się nikt, a tradycyjnym wzorcem fiżdzkiej urody u obu płci było obazne i dobrze umiędnieone ciało. Obecnie młode Fidżijki pytają o najbardziej skuteczną dietę. Mieszkańcy Fidżi mają ochotę oglądać m.in. takie seriale jak „Melrose

### Placę” oraz „Xena - wojowniczka kieżnicza”.

Placę” oraz „Xena - wojowniczka kieżnicza”.

**Samotni z dzieckiem**

Liczba ojców samotnie wychowujących dzieci poniżej 18 lat wrosła w Niemczech w ciągu siedmiu lat o ponad połowę. W kwietniu 1998 roku samotnych ojców było około 308 tysięcy, podczas gdy w kwietniu 1991 roku około 204 tysiące. Oznacza to wzrost o 51 procent. Ludność Niemiec wynosi 82 miliony. Niemal trzy czwarte samotnych ojców wychowuje jedno dziecko, 22 procent dwoje dzieci, a pięć procent trójkę lub więcej.

Liczba samotnych matek sięgała w Niemczech w kwietniu 1998 roku 1,6 miliona - o 26 procent więcej niż siedem lat wcześniej.

Łącznie w kwietniu ubiegłego roku było w Niemczech około 2,6 mln dzieci wychowywanych tylko przez jedno z rodziców. Siedem lat wcześniej dzieci takich było tylko dwa miliony.

### Denominacja ze świętym

Mimo sprzeciwów cerkwi prawosławnej bułgarskiej bank centralny postanowił umieścić wizerunek świętego Iwana Rylskiego na banknotach jednolitego wyciągu, które wraz z innymi wejdą do obiegu po denominacji w lipcu.

Cerkiew wielokrotnie protestowała m.in. w oficjalnym liście patriarcha Maksyma do dyrektora banku narodowego, przeciwko propozycji umieszczenia wizerunku Iwana Rylskiego na banknotach o najniższym nominale. Dowodząc, że byłoby to uchybienie wobec świętego. Narodowy bank odrzucił ten argument.

Przypominał przy okazji, że cerkiew nie sprzeciwiała się umieszczeniu wizerunku świętych Cyryla i Metodiego na banknotach o nominale 50 tys. lewów.

Po denominacji tysiąc starych lewów zastąpi jeden nowy lew. Lew bułgarski będzie wart tyle, co jedna marka niemiecka.





Prace pod dachem wymagały wiele wysiłku. Prezes MK PZKO Bronisław Zyder wśród klubowiczów na zrekonstruowanym „Poddaszu”.



Prezes MK PZKO Bronisław Zyder wśród klubowiczów na zrekonstruowanym „Poddaszu”. Fot.: WLADYSŁAW STEBEL

# KLUBU MŁODYCH W SUCHEJ GÓRNEJ NIE BYŁOBY BALU ANI FESTYNU Poddasze - dziecko dwu pokoleń

Kosztem dwudziestu ośmiu tysięcy koron oraz - nie licząc prac organizacyjnych oraz zmuszonego nieraz „zadawania” - kosztem 1464 godzin pracy górnośląski Klub Młodych „Na Poddaszu” doznał gruntownej rekonstrukcji.

Dwunastce dziewcząt i szesnastu chłopcom pod kierownictwem szefa Klubu Honzy i jego zastępcy Mariana Pilcha w ciągu niespełna dwa i pół miesiąca udało się bowiem zrealizować szereg prac remontowych i modernizacyjnych. W tym celu należało przede wszystkim wykonać prace przy poddaszu, które było nie tylko miejscem spotkań, ale także miejscem organizacji imprez. W ramach prac wykonano między innymi: wymalowanie ścian, odnowienie instalacji elektrycznej oraz wodnej. Prace wykonywane były społecznie, z pomocą malarza, innym razem w roli tancerzy, elektryka, hydraulika czy sprzątaczy. „Powiększyliśmy też bar, polokaliśmy nową wykładzinę oraz linoleum. Nie tylko zrestaurowaliśmy w samym klubie, ale również na schodach oraz na korytarzach - wylicza dalej Honza, po czym dodaje: „Każdy robił to, co umiał. Ten znał trochę o elektryce, tamten miał już doświadczenie z kładzeniem tynek. W wielu rzeczach uczyliśmy się dopiero na miejscu. Tylko ze stolarką pomagał nam ktoś inny”.

„Kilkaś kwota, jaką pochłonął remont, w dzisiejszych czasach nie jest wcale przyprawiającą o zawrót głowy kwotą. Dzięki pomocy sponsorów, w większości z rodziców wywodzących się z szeregu byłych klubowiczów, o rekonstrukcję klubu nie byłoby mowy. Część środków nam wydzieliło też z kasy Koła Młodych ze świadomością, że inwestycja ta nie będzie stracona, a młodych, jak i my, w Suchej Górze zawsze bowiem będzie...”

„Bez pomocy naszego ‘Klubu Młodych’ nie wyobrażam sobie balu ani festynu. Przecież to młodzi przygotowują dekorację balową, a przed festywnym pokazem w skracaniu lalek oraz koszą w ogrodzie. Nie powiem, do roboty zawsze są skory” - pochwała sobie współpracę z najmłodszym pokoleniem górnośląskich pezetkaowców Bronisław Zyder, w jednej osobie ojciec Honzy, prezes Miejsowego Koła oraz jeden z tych, którzy przed ponad trzydziestu laty stał u kolebki Klubu Młodych „Na Poddaszu”.

Od tego też się dowiaduje, że w budynku obecnego Domu PZKO mieścił się kiedyś sklep spożywczy Pulcera, zaś obecnym Polacy mieli w nim do dyspozycji tylko tzw. małą świetlicę. Kiedy

zyna Urbaś (Mec). Wydaje mi się, że w tym czasie raczej dziewczyny były motorem działalności Klubu” - kontynuuje prezes Koła. W klubie od lat siedemdziesiątych aż do początku lat osiemdziesiątych odbywały się próby zespołu tanecznego, obecnego ZPiT „Suzanne”. Tancerze też zawsze stanowili, i tak jest zresztą do dziś, trzon górnośląskiego Klubu Młodych.

Trafiały się też okresy, gdy Klub upadał, gdy brakowało wodzireja. Jednak po latach chudych czasów w końcu znalazł się ktoś taki, kto potrafił swoich rówieśników pociągnąć za sobą. A efekt?

Od początku lat dziewięćdziesiątych, m.in. zasługą stojących wtedy na czele Klubu Marka Kożuszniaka i Michała Rzymiana, wspinał się na funkcje klub oraz odnowione „Poddasze”: nowa dekoracja sufitu, efektowne zwierciadła optycznie powiększające lokal, bar, Music Box... W tym czasie wrócono też do tradycji organizowania „Spotkań Starej Gardy”, czyli imprezy dla byłych klubowiczów, dziś już w jednym przypadku rodziców Młodych. „Stare Gardy”, używając potocznej nomenklatury górnośląskich pezetkaowców, deklaruje się urządzić również nowe kierownictwo Klubu. A poza tym? „Zależy od nastroju danej chwili, na co akurat będzie ochota...” - dodaje Honza Zyder.

BEATA SCHONWALD

## SPOTKANIE ZE ZBIGNIEWEM ŚWIĘCHEM, TROPICIELEM ŚREDNIOWIECZNEJ KLATWY

# Zemsta króla królów

W 1973 roku, za zgodą kardynała Karola Wojtyły, ówczesnego gospodarza katedry królewskiej na Wawelu, otwarto znajdujący się w tamtejszej kaplicy św. Krzyża grób najwybitniejszego króla polskiego, Kazimierza IV Jagiellończyka (1427-1492). W ciągu kilkudziesięciu dni lat zmarło nieoczekiwanie czterech świadków, w dalszych latach - aż jedenastu! Przypadkowe zbiegi okoliczności czy działanie sił nadprzyrodzonych? A może coś o wiele bardziej złośliwego, na przykład...?

Krakowski dziennikarz, esejista i dokumentalista wawelski Zbigniew Święcha nie ma raczej wątpliwości: tak, w tym czasie na parze zasługują Podobno król Jagiellończyk obłożony kłatwą, która go osiemnastu się zakłócić miały jego doczesnych szczeniaków... Wskazyjemy więc do czynienia z dramatem tak spektakularnym przypadkiem

do dziś panujących głów koronowanych w Europie.

Król polski i wielki książę litewski zmarł w Grodnie 7 czerwca 1492 roku, wraz z nim zakończyła się epoka średniowiecza na ziemiach polskich. Czy aby na pewno? Czy nie wypuszczono jej ściegłego oddechu na nasz świat po wdarciu się do komory grobowej króla? Czy decyzje sprzed pięćset lat mogą mieć moc wiążącą także w czasach triumfującego racjonalizmu? Czy potęgą słowa potrafi unieważnić potęgę czasu?

Na te i wiele innych pytań odpowie sam Zbigniew Święcha, świeży członek ekskluzywnego Klubu Odkrywców w Nowym Jorku. Zaproszony przez Władysława Kristiana na Zaolzie, spotka się ze słuchaczami za tydzień, 26 maja, najpierw w PSP w Karwinie-Nowym Mieście, a o godz. 17.00 w Klubie PZKO przy ul. Bożka w Cz. Cieszynej. Tutaj też zaprezentuje film „Requiem dla króla” i wygłosi prelekcję. Do zobaczenia! Brrr. (k)

## LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (101)

# Z. OLECH Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Lalinka szczególnie zniecierpliwiona i palająca żądzą zemsty, szła przed siebie reszty towarzyszy, rozglądając się uważnie dookoła, czy przypadkiem nie natknie się na jakąś niepowołaną osobę. Tuż za nią krzątał Hiszpan z oczami błyszczącymi chciwością. Twarz jego przypominała w tej chwili drapieżnego ptaka, wesołego ślad swej ofiary. Dalej krążył Petra, który był już zupełnie zdecydowany spełnić życzenie Lalinky i uprowadzić Joannę, choć ani na chwilę nie przestawała go dręczyć wyrzut sumienia.

Pochód ten zamykała stara Debora, która z ciekawości przyglądała się do spiakowców. Chciała być obecna w momencie, gdy piękna jasnowłosa dziewczyna będąc uprowadzona z domu jej opiekunów. Stara Debora nienawidziła młodych i gdy tylko chodziło o wyrządzenie im jakiejś krzywdy, musiała zawsze być przy tym. W żaden sposób nie mogła przyzwyczaić się do myśli, że jej młodość bezpowrotnie minęła i nigdy już nie wróci.

Hiszpan szedł teraz u boku Lalinky, w pewnej chwili pochylił się ku niej i szepotał:

- Więc rzeczywiście jest taka piękna?
- Jeżeli ja ją uważam za piękną - odpowiedziała Lalinka - to możecie polegać na mnie.
- Tym lepiej - szepnął uradowany Hiszpan. - Blondynki w haremach mają wyjątkowe powodzenie, więc jest nadzieja, że otrzymam za nią wysoką cenę.
- Ach, jakże bym chciała - westchnęła w pewnej chwili młoda cyganka - żeby znajdowała się już w naszych rękach. Ciagle mi się zdaje, że w ostatniej chwili stanie się coś, co pokrzyżuje nasze plany. Kryćcie zabrali z sobą wszystko, co wam do uprowadzenia będzie potrzebne?
- Wszystko - odpowiedział półprzebieżnie Hiszpan, wskazując skórzaną torbę, przewieszoną przez ramię. - Mam sznurową drabinkę, knebel, a stara Debora włożyła nawet do mojej torby buteleczkę z odurzającym płynem.
- Cicho - wyszeptala nagle Lalinka, nieoczekiwanie przystając. - Co to takiego? Czy słyszycieście?
- Psy szczekają - odpowiedział Petra, zbliżając się do niej. - Byłem na to przygotowany, że na podwórku posiadłości zastaniemy psy. Wy tutaj zostańcie, a ja pójdę przodem. Powiedz, Lalinko, które okno należy do pokoju tej dziewczyny?

Tam u góry na drugim piętrze - odparła szepem czarowność cyganka, wskazując okno zasłonięte roletą. - Dzisiaj widziałam, jak w tym oknie stała.

Dobrze, dajcie tę torbę, Sankto. Muszę wyjść z niej coś na psy.

Hiszpan otworzył torbę, stara Debora podwieciała elektryczną latarką i wśród cyganów wyjął z torby kilka kawałków surowego mięsa, przesiąkniętego dziwnym jakimś zapachem.

To wystarczy dla tych bestyi. Posłuchajcie, biegają po podwórku jak szalone, skaczą nawet na ogrodzenie, bo już nas wywąszyły.

Więc czekamy na ciebie tutaj - zawołała za nim Lalinka. - Jak się tylko załatwisz z psami, wróc po nas.

Wódz cyganów Petra ruszył naprzód ścieżką prowadzącą do dworu i wkrótce znalazł się pod bramą. Od bramy też na prawo i na lewo biegł dość wysoki drewniany parkan.

Psy szczekały z wściekłością. Czują zbliżającego się wroga, najęły się sierci i wdrapwały się na parkan z błyszczącymi wściekłością oczami. Petra padł na ziemię i na czworakach począł czołgać się w stronę szczekających psów. W kieszeni miał przygotowane kawałki mięsa.

Znalazłszy się o dziesięć kroków od ogrodzenia, wolno się podniósł. Psy teraz zaczęły szczeleć jeszcze głośniej, a jeden z nich odskoczył i pobiegł w stronę domu. W tej samej chwili kawałek mięsa wyrzucono w górę, upadł już przed przodem psa. Pies odskoczył, parując na mięso podejrzliwie, począł warczeć, po chwili jednak z dźwiękiem chciwością rzucił się na leżący przed nim kawałek, chwycił go zębami i pospiesznie połknął. Towarzysz jego, Nero, też przestał szczeleć, bowiem i on zauważył kilka kawałków mięsa, przetrzymanych przez parkan.

W tej samej chwili Tomasz Melcer usiłował uspokoić żonę, która się przebudziła, przejęta śmiertelnym lękiem.

Duszek, psy się znowu uspokoiły. Najwidoczniej ktoś przechodził koło parkanu. Znasz przecież nasze psy. Dopóki widzą nowego wędrowca, szczekają tak długo, aż go nie stracą z oczu. Teraz widocznie nikogo już nie ma, bo ucichły nagłe.

Gdyby pan Tomasz w tej chwili mógł widzieć, co się dzieje na jego podwórku, z pewnością posłuchałby rady żony i wstał z łóżka, aby wyrzucić przez okno sypialni i przekonać się, dlaczego psy nagle umilkły.

Zaledwie starszy pies, Cezar, połknął już nieszczerzy kawałek mięsa, schwylił go bolesny skurcz, zakręcił się na miejscu i bezwładnie upadł na ziemię. Na towarzysza jego, czarnego Nera, trzymającego dzieła jako wolniej, ale w skutkach też była niezawodna. Po dwóch, czy trzech minutach zaczął się staniać i warknąć jeszcze donośniej, rozciągnął się martwy na ścieżce.

Petra obserwował wszystko uważnie. Wiedział, że obydwu psy aktualnie słodki zapach, jaki mięso wydzielalo. Niejednokrotnie już wypróbował tę cygańską truciznę zarówno na psach, jak i na koniach. Upewnili się, że psy leżą martwe, wrócił śpiesznie do pozostałych towarzyszy.

Nie słyszycie już szczenia psów, co? - zawołał z triumfem. - Leżą tam na podwórku i żaden nawet się nie ruszy. Mimo to jednak radziłbym zacząć jeszcze z pół godziny, zanim rozpoczniemy naszą robotę, bowiem możliwe jest, że właściciel dworu został tym szczeniem obudzony. Lepiej będzie, gdy poczeka, aż zaśnie na nowo.

Coż nas obchodzi ci ludzie - wybuchnął zniecierpliwiony Sankto. - Gdy będą chcieli zastąpić nam drogę, wtedy... Sięgnął do kieszeni swej marynarki i wyjął z niej długi sztylet, którego ostrze zabłysło w świetle księżycy.

Sankto ma rację - wtrąciła stara Debora. - Najlepiej będzie unieszkodliwić tych wszystkich ewentualnych świadków naszej roboty. Nikt nas przecież nawet we wsi nie widział, więc nikt nie posądzi, że to cyganie dziewczynę uprowadzili.

A bym tam wolał tę sprawę załatwić bez rozlewu krwi - upierał się Petra. - Zresztą to wszystko będzie zupełnie zbędne, jeżeli spełnimy naszą misję możliwie najciszej.

Wszyscy czworo usiedli na ziemi w zaroślach i czekali spokojnie: tylko Lalinka okazywała pewien niepokój, podnosząc się co chwilę i spoglądając w stronę okien dworu.

Pół godziny minęło, możemy ruszać! - usłyszała w pewnej chwili tuż za sobą głos wódza cyganów. - Najwyżej czas rozpocząć dzieło! Dźwięk! Lalinka, która nie mogła doczekać się tego momentu i pragnęła jak najprędzej zobaczyć swoją rywalkę w przemocy Hiszpana Sankto, teraz nagle zajęła takie stanowisko, jakby chciała wszystkiemu zapobiec. (cda.)



Z REDAKCYJNEJ POCZTY Z REDAKCYJNEJ POCZTY Z REDAKCYJNEJ POCZTY

# «Olzianki» wspominały

Tak jak co roku - tym razem w sobotę 15 maja - odbyło się w salce Ośrodka Gminnego w Łąkach spotkanie wspomnienia chóru żeńskiego «Olzianka».

Polskie śpiewactwo miało w Łąkach pięćdziesiątletnią tradycję. Działały więc w Łąkach chóry męskie, mieszane, mniejsze zespoły wokalne... Największe sukcesy odnosiła jednak właśnie «Olzianka» - chór żeński, pracujący pod kierownictwem pochodzącego ze Stonawy dyrygenta Józefa Firla. Ostatnio jednak pan Józef nie przychodzi na spotkania - z powodu złego stanu zdrowia.

Powstała «Olzianka» w roku 1963, a 21 maja 1988 odbyła się uroczystość, która uświetniła jubileusz 25-lecie działalności chóru. Rok wcześniej bowiem - w listopadzie 1987 roku uległa likwidacji łęcka polska szkoła, a z nią i ostatnia, tracąca już z rzędu świetlica MK PZKO. Odłąd kruszą się szeregi łęckich

dzielnicy, wielu z nich rozszaniach zostało po całym Zaolziu. Zebrało się byłych «olzianek» 27. Na wstępie minął ich uczono pamięć tych członków chóru, które odezwały już na zawsze. Następnie wspólną pieśnią przypomniano sobie dawną, jakże wspaniałą przeszłość. Ileż to było wspaniałych koncertów w Łąkach, okolicznych wioścach i miasteczkach w Polsce? Nic więc dziwnego, że nie zabrakło też wzruszenia...

Organizatorzy przygotowali również smaczną przekąskę, ciasteczko i „małą czamą”, był też symboliczny toast. Jak zawsze na podobnych spotkaniach, było miło i serdecznie - wszyscy bowiem lubią wybaczyć do swoich ukochanych Łąg.

Tym razem «olzianki» otrzymały też od zarządu MK PZKO skromny podarunek - nagrodzoną w konkursie historycznym pracę pt. „Strzępy pamięci» o 50-leciu łęckiego koła. Chociaż chodzi o koło licznie niewielkie, to jednak jest ono

bardzo aktywne. Od walnego zebrania odbyło się już spotkanie wiosenne z okazji Dnia Matki, jeszcze w lutym polowano do zycia Klub Przyjaciół „Naprzodu”, który już w miesiącu: północnej przygotował uroczystości z okazji 50-lecia powołania Polskiej Rady „Sotola» oraz 80-lecie zorganizowanego polskiego sportu na Zaolziu.

Są jednak również problemy, które nurtują łęcką społeczność. Np. coraz bardziej narzekają ludzie na zbyt wolne tempo prac przy budowie nowego miejscowego kaplicy. Na „barborkowym” ostatnim nabożeństwie w miejscowym kościele katolickim, w 1995 r., zabrakła obietnica, iż przysła „Barborka” odezwe się już w nowym „przybytku Bożym”. Wszystko jednak wskazuje na to, że odpustu „barborkowego” nie będzie w nowej kaplicy również w roku bieżącym... Czyja to winna?

JOZEF KULA, Stanisławice

# Harcerski rajd: Przeżyj to sam!

Harcerski Rajd Beskidzki, który w tym roku w dniach od 7 do 9 maja zorganizowała ciesielska drużyna wodniaków „OPTY”, dostarczył wszystkim uczestnikom wielu niezapomnianych wrażeń. Jak powiedział „GL” komendant rajdu, Krzysztof Mitura, bez tego rajdu znajdował się na Ropiczce,

a w okolicy usytuowano punkty kontrolne.

Udział w tej pięknej harcerskiej imprezie wzięło 12 patroli - ogółem 97 harcerzy. W kategorii młodzoboharcerskiej najlepiej okazał się patrol z Cierlicka, w kategorii harcerskiej przodowała Wielka Niedźwiedzia z Karwiny.

Fryształu, w kategorii starszoharcerskiej - Czarne Pantery z Trzyńca. W punktach kontrolnych uczestnicy rajdu musieli wykazać się najróżniejszymi umiejętnościami - znajomością smarytaniki, historii HPC, sztuką robienia węzłów, wiadomością z dziedziny topografii itp. W sobotę wieczorem zapłonęło ognisko i popłynęły słowa harcerskiej pieśni „Płonie ognisko i szumia knieje”... „Kto nie był teraz, na następny Rajd Beskidzki” - powiedziała naczelnik HPC, Alicja Berki. (r)



Zdjęcia: BOHDAN PRYMUS

PRZYSTAWKA CZWARTKOWA PRZYSTAWKA CZWARTKOWA PRZYSTAWKA

Pragnę przypomnieć rocznie odczytu prof. dr. Edmunda Rosnera (12 V 1930-17 V 1998), ciesielskiego obserwatora i sympatyka zoologicznych poczynają kulturalnych, krótkim omówieniem ostatniej „Watry” (Bielako-Biała - Cieszyń 1998) poświęconej Jego pamięci. „Watra”, wydawana przez Urząd Wojewódzki w Bielsku-Białej oraz Stowarzyszenie PRO FILLIA przy Uniwersytecie Śląskim - Filii w Cieszynie, była od 1988 dziełem naukowym Profesora. Osiemrocznym przez niego rozkminkiem zapiekowali się: syn Ludwik Rosner oraz Franciszek Ziemiak.

sylwetce E. Rosnera mocno podkreśliła jego zainteresowania kulturą literacką Zaolzia. „Śląsk Cieszyński jako teren pogranicza, ociągający się o Słowację i Morawy, przez prawie cztery wieki należący do Habsburgów, stał się dla prof. Rosnera laboratorium, w którym rozdzielił się prace nie tylko ważne dla regionu, ale swym znaczeniem przekraczające jego granice... Jego publikacje z wdzięcznością wspominały czytelnicy

literacki oraz historykami...” i które za służą „na uwagę ze względu na swoje ponadregionalne znaczenie jako wartości artystycznej”. L. Martinek, jedyny dziś właściciel obserwator działań nadolziańskich środowiska z zewnątrz oraz uczestnik zwłaszcza propozycji przekładowych polsko-czeskich (np. brenńska obszerna antologia poezji polskiej „Bile propasti”), wysuwa tutaj sporo świeżych wniosków, zastrzegając się przy tym, że na tematy te powinni mówić sami literaci z Zaolzia. Zwracam zresztą uwagę na roboczy charakter owej pracy; jej niektóre konkluzje zdają się wychodzić z niepełnych bądź jednostronnych źródeł. Sprostuję chociażby: ZLPC powstało nie w 1989, a w 1990 r. (dokładnie 7 marca w Dobrużu), jak również to, że seminaria SLA odbywały się także przed rokiem 1974. Sam autor uważa swą pracę za próbę rozeznania tematu („litery w przyszłości może zostać znaczącym fundamentem czesko-polskich stosunków w zjednoczonej Europie”), niemniej po raz pierwszy traktuje tutaj szersze o nowych tendencjach roszadających dotychczasowy charakter środowiska, daleki już od PZKO-wskiej Sekcji Literacko-Artystycznej. Gęsto zresztą padają tu nazwiska ludzi młodych, którzy zdecydowanie odrzucili przekonania regionalistyczne i bez skrupułów wchodzili na tereny ogólnonarodowe: Renata Putschler-Buchtowa, Bogdan Trojak, Lucyna Waszkowa i in. To oni pewnie, korzystając z zachęty L. Martinka, spróbują szerzej potraktować jego wnioski

WŁADYSŁAW SIKORA

## Watra 1998

min. „Głosu Ziemi Cieszyńskiej”, „Zwrotu”, „Kalendarza Śląskiego”, „Jutrzenki”, „Ognia”, „Rocznika Cieszyńskiego”, „Kalendarza Beskidzkiego”, „Kwartalnika Opolskiego”, „Watry”. W tych i jeszcze innych pismach i periodykach ukazało się wiele Jego szkiców różnej objętości, ale zawsze ciekawych, nierzadko odkrywczych, traktujących o pisarzach cieszyńskich, najczęściej zoologicznych... Do tego trzeba by wyliczyć wiele druków zwartych. Na osobne omówienie zastępuje studium Libora Martinika (z US w Opawie), które śledzi nie tyle aktualną sytuację pisarzy polskich na Zaolziu, ile niektóre zagadnienia, „które powstają w trakcie rozwoju czesko-polskiej współpracy na poziomie kontaktów osobistych między twórcami, krytyka

min. „Głosu Ziemi Cieszyńskiej”, „Zwrotu”, „Kalendarza Śląskiego”, „Jutrzenki”, „Ognia”, „Rocznika Cieszyńskiego”, „Kalendarza Beskidzkiego”, „Kwartalnika Opolskiego”, „Watry”. W tych i jeszcze innych pismach i periodykach ukazało się wiele Jego szkiców różnej objętości, ale zawsze ciekawych, nierzadko odkrywczych, traktujących o pisarzach cieszyńskich, najczęściej zoologicznych... Do tego trzeba by wyliczyć wiele druków zwartych. Na osobne omówienie zastępuje studium Libora Martinika (z US w Opawie), które śledzi nie tyle aktualną sytuację pisarzy polskich na Zaolziu, ile niektóre zagadnienia, „które powstają w trakcie rozwoju czesko-polskiej współpracy na poziomie kontaktów osobistych między twórcami, krytyka

# PROGRAM TV POLONIA

- PIĄTEK 21 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Dnia, 7.50 Głosy w stędy, 8.00 Mała Mosa (dla dzieci), 8.25 Trydy tak był wygrał! (s.), 8.30 Wiadomości, 9.10 Zabójstwo, 9.30 „Matki, żony i kochanki” (s.), 10.30 Przez lady i morza, 11.00 „Złotopolcy” (s.), 12.00 Wiadomości, 12.10 Ludzie listy pisa, 12.30 Gołoscian, 13.05 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, 13.15 Dialogi a przeszłość, 13.55 epizody, 14.20 Frosia, 14.50 Dzień na weekend, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.35 Credo (mag. katol.), 16.00 Gołoscian, 16.30 Ala i As, 16.50 Kolorowe audi, 17.00 Teletext, 17.15 Hity satelity, 17.35 Paber, 18.00 „Fitness Club” (s.), 18.30 Matka, 19.00 Taty, a Marcin powiedział, 19.10 Dzień na weekend, 19.20 Dobranocka, „Kasztanki”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Matki, żony i kochanki” (s.), 21.05 Kontest jubileuszowy Janusza Stróbla (I), 22.00 Przegląd publicystyczny, 22.30 Panorama, 23.05 „Kronikar - Rzecz o Bolesławie Prusie” (film dok.), 23.55 Akademia wiersza, 0.05 Porozumiewajmy, 0.50 „W labiryncie” (s.), 1.20 „Kasztanki” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 „Matki, żony i kochanki” (s.), 3.00 Kontest jubileuszowy Janusza Stróbla (I), 4.00 Przegląd publicystyczny, 4.30 Panorama, 5.00 „Fitness Club” (s.), 5.25 Matka, 5.55 W centrum uwagi, 6.10 „W labiryncie” (s.), 6.40 Hity satelity  
**SOBOTA 22 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 „Klan” (s.), 8.20 Liga przebojów, 9.00 Wiadomości, 9.10 „Zaczarowany obłok” (s. anim.), 9.20 „Disie” (s. anim.), 9.30 Ala i As, 9.50 Szafka, 10.20 Zwierząt, 10.40 Bravo bis, 12.00 Film na tydzień, 13.30 Skarbiec, 14.00 „Molly” (s.), 14.30 Pracy (telenauja), 15.00 Magazyn Polonijny, 15.30 Muryka tygodni obyczaj, 16.00 Wieści polonijne, 16.15 Mówi się... 16.35 Ludzie listy pisa, 17.00 Teletext, 17.15 Polska-Luksemburg (film. ME w piłce ręcznej mężczyzn), 18.15 „Złotopolcy” (s.), 19.00 W hordzie żołnierzy Batalionów Chłopskich, 19.15 Dobranocka „Pampalini, łowca zwierząt”, 19.30 Wiadomości, 20.00 Droda show-show, 20.55 „Farba” (film polski), 22.30 Panorama, 23.05 Twoja gwiazda (pr. muz.), 23.45 „Nasz Pan Janek” (rep.), 0.20 „Złotopolcy” (s.), 1.10 Teledyski na żywo, 1.20 „Pampalini, łowca zwierząt” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 Droda show-show, 3.00 „Farba” (film polski), 4.30 Panorama, 5.00 Twoja gwiazda, 6.00 Polska-Luksemburg (film. ME w piłce ręcznej mężczyzn).  
**NIEDZIELA 23 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Notacje: Wyplątany świat, 7.35 Słowo na niedzielę, 7.40 „Złotopolcy” (s.), 8.30 Przez lady i morza, 8.50 - Dzień dobry na dzień dobry, 9.50 Panorama, 10.05 „W labiryncie” (s.), 11.05 Hulaj dusza (mag.), 11.35 „Mała Księżniczka” (s. anim.), 12.00 Polskie ABC, 12.30 Magazyn Polonijny ze Skandynawii, 13.00 Miza sw., 14.05 Joanna Oteč, „Diabelski patrol”, 14.50 Jestem: Sława Przybylska, 15.35 Biografie: Znak pokoju, 16.30 Tak jak w kinie, 16.50 Teledyski na tydzień, 17.00 Teletext, 17.15 „Hrabia Karuła” (s. anim.), 17.40 „Kobiety nad przepaścią” (film polski), 19.15 Dobranocka: „Przygody Bolka i Lolka”, 19.30 Wiadomości, 20.00 „Labeźni śpiew” (film polski), 21.20 Cynadka noc na bis, 21.45 „Cina bellissima”, Stanisław Witkiewicz w Lownie” (rep.), 22.15 Taksówka Jedyńki, 22.30 Panorama, 23.05 Dzień kultury polskiej: Jagiellońskie, 0.05 Teledyski na tydzień, 0.20 „Matki, żony i kochanki” (s.), 1.20 „Przygody Bolka i Lolka” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 „Labeźni śpiew” (film polski), 3.20 Cynadka noc na bis, 3.45 „Cina bellissima”... Stanisław Witkiewicz w Lownie” (rep.), 4.15 Taksówka Jedyńki, 4.30 Panorama, 5.00 „Kobiety nad przepaścią” (film polski), 6.30 Hulaj dusza.  
**PONIEDZIAŁEK 24 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.30 Nie tylko w kosturach (mag. wojkowskie), 8.00 Szafka, 8.30 „Molly” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.10 Czasy (mag. katol.), 9.30 „Labeźni śpiew” (film polski), 10.50 Alma Mater (mag. UJ), 11.05 Kontest jubileuszowy Janusza Stróbla, 12.00 Wiadomości, 12.15 Wieści polonijne, 12.30 „Klan” (s.), 12.55 Panorama, 13.10 Tak jak w kinie, 13.30 Magazyn Polonijny z Litwy, Lotwy i Estonii, 14.00 „Fitness Club” (s.), 14.30 Matka, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Auto-Moto-Klub, 15.40 Sprzyjania na Polskę, 16.00 „Klan” (s.), 16.30 Teletext, 17.00 Teletext, 17.15 Sportowy tydzień, 19.00 DTV (pr. saty.), 19.10 Goł Jedyńki, 19.20 Dobranocka „Pomyślowy Dobromir”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Kobiety nad przepaścią” (film polski), 21.40 Mała rzecz, a cieszny (film anim.), 22.00 Polska Bar (rep.), 22.30 Panorama, 23.05 „Goł w domu Jedyńki” (rep.), 23.40 „Chopin jakiego nie znamy” (rep. z VI Międzynarodowego Kon-
- kursu Państwowego im. F. Chopina, 0.05 W centrum uwagi, 0.25 „Klan” (s.), 0.50 „Przed Pielgrzymką: Siedior, Dobrych (rep.), 1.20 „Pomyślowy Dobromir” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 „Kobiety nad przepaścią” (film polski), 3.35 Mała rzecz, a cieszny, 3.55 Polska Bar (rep.), 4.30 Panorama, 5.00 „Biografie: Znak pokoju” (film dok.), 5.40 Alma Mater, 6.00 W centrum uwagi, 6.15 „Klan” (s.), 6.35 „Przytulaj” (rep.).  
**WTOREK 25 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Wielki film polski: Opawo, 8.00 Polska w ogniu, 8.20 Z dziesięć polki, 8.30 „Mała Księżniczka” (s. anim.), 9.00 Wiadomości, 9.30 Sprzyjania na Polskę, 9.50 „Kobiety nad przepaścią” (film polski), 11.05 „Mała rzecz, a cieszny” (film anim.), 11.25 „Polska Bar” (rep.), 12.00 Wiadomości, 12.10 Alma Mater (mag. UJ), 12.30 „Klan” (s.), 12.55 Auto-Moto-Klub, 13.05 Liga przebojów, 13.30 Magazyn Polonijny ze Skandynawii, 14.00 Liga przebojów, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Swoj (pr. dok.), 16.00 „Klan” (s.), 16.30 „Śmieć milionów sekund” (s.), 17.00 Teletext, 17.15 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody, 17.35 Krytyka muzyczna (telenauja), 18.00 „Pogranicza w ogniu” (s.), 19.00 Wieści polonijne, 19.10 Goł Jedyńki, 19.20 Dobranocka: „Rakusz”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Akwarium, czyli samotność szpiega” (s.), 21.00 „Słowo w Dniek Wschodzie” (rep.), 21.45 „Tajemnica Rosji” (s. dok.), 22.30 Panorama, 23.00 Dnia, 24.00 „Ars Orpini: Orpini tańczą walcówkę” (film), 0.15 Matka i forma, 0.30 „Klan” (s.), 0.55 Krytyka muzyczna (telenauja), 1.20 „Rekio” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 „Akwarium, czyli samotność szpiega” (film polski), 4.25 „Słowo w Dniek Wschodzie” (rep.), 3.35 „Tajemnica Rosji” (s. dok.), 4.30 Panorama, 5.00 „Słowo w ogniu” (s. dok.), 6.00 Matka i forma, 6.15 „Klan” (s.), 6.40 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody.  
**ŚRODA 26 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Kwadrat w kinie, 7.45 Poranek balaganarski, 8.00 Komik Opalek, 8.20 Tęcza wojaczka, 8.30 „Mała Księżniczka” (s. anim.), 9.00 Wiadomości, 9.15 Aukcja: czyli jak kupić Van Gogha (film. me), 9.30 „Akwarium, czyli samotność szpiega” (s.), 10.20 „Słowo w Dniek Wschodzie” (rep.), 11.10 „Tajemnica Rosji” (s. dok.), 12.00 Wiadomości, 12.10 Polska piosenka. Ludzie, zjawiska, epizody, 12.30 „Klan” (s.), 12.55 Wieści polonijne, 13.00 Krytyka muzyczna (telenauja), 13.30 Polska, 14.00 „Pogranicza w ogniu”, 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Madonny polskie: Matka Boża Tuchowska, 16.00 „Klan” (s.), 16.30 Murzynek lubo (telenauja), 17.00 Teletext, 17.15 Prędko prasy polonijnej, 17.35 Krytyka muzyczna (telenauja), 18.00 „Komedia” (s.), 18.15 Polska-Szwajc 2000, 19.10 Goł Jedyńki, 19.20 Dobranocka: „Kafka i Bafta”, 19.30 Wiadomości, 20.05 „Słowa jak Sarajewo” (film polski), 21.45 Posenki z autogramami: Katarzyna Gaermer, 22.25 Polska sinta O-koncorczy, 22.45 Panorama, 23.00 Lina opajha, 0.05 W centrum uwagi, 0.30 „Klan” (s.), 0.55 Krytyka muzyczna (telenauja), 1.20 „Kafka i Bafta” (s. anim.), 1.30 Wiadomości, 2.00 „Słowa jak Sarajewo” (film polski), 3.40 Posenki z autogramami: Katarzyna Gaermer, 4.30 Panorama, 4.45 Polska sinta O-koncorczy, 5.00 „Komedia” (s.), 6.00 W centrum uwagi, 6.15 „Klan” (s.), 6.45 Przegląd prasy polonijnej.  
**CZWARTEK 27 MAJA**  
 7.00 Program dnia, 7.05 Dziennik krajowy, 7.25 Sport-telegram, 7.30 Historia obywateli, 7.50 Wzrost pogranicznych szlachy habsburskiej, 8.00 Krasnal Tymoteusz, 8.30 „Śmieć milionów sekund” (s.), 9.00 Wiadomości, 9.15 Przegląd prasy polonijnej, 9.30 „Słowa jak Sarajewo” (film polski), 11.10 Panorama z autogramami: Katarzyna Gaermer, 12.00 Wiadomości, 12.10 Tak jak w kinie, 12.30 „Tudna oczyszczona” (rep.), 12.55 Teletext, 13.05 Krytyka muzyczna (telenauja), 13.30 Skarbiec, 14.00 „Komedia” (s.), 15.00 Panorama, 15.20 Program dnia, 15.30 Sita tradycji, 15.45 Tygodni polityczny Jedyńki, 16.30 „Trydy tak był wygrał” (s.), 17.00 Teletext, 17.15 Zprawy, 17.35 Liga przebojów, 19.00 Taksówka Jedyńki na tydzień, 19.10 Goł Jedyńki, 19.20 Dobranocka: „Mid Uziarek”, 19.30 Wiadomości, 20.05 Fryderyk Schiller „Mata i art” (teatr), 21.55 MDM, 22.30 Panorama, 23.05 „S.O.S.” (s.), 0.05 W centrum uwagi, 0.25 „W labiryncie” (s.), 0.55 Liga przebojów, 1.20 „Mid Uziarek” (s.), 1.30 Wiadomości, 2.00 Fryderyk Schiller „Mata i art” (teatr), 3.55 MDM, 4.30 Panorama, 4.45 Liga przebojów, 4.50 W centrum uwagi, 6.15 „W labiryncie” (s.), 6.45 Zaprzążenie.  
 Telewizja zastrzega sobie prawo zmian w programie.



Zachę jubileusz życiowy, 90. rocznicę urodzin obchodzi pan prof. ERWIN NIEMIĘC...

Dnia 22 maja br. mija 2. rocznica śmierci śp. ZOFII BIELESZOWEJ...

Dnia 22 maja 1999 mija pierwsza bolesna rocznica zgonu naszej Kochanej Matki, Teściowej i Babci śp. ANNY PRZECZKOWEJ...

■ kronika rodzinna

„Czas mija, smutek i żal pozostaje”. Dziś, 20. 5. mija 4. rocznica śmierci naszego Kochanego Męta, Ojca, Teścia i Dziadka śp. ALFONSA ZIELINY...

Dziś, 20. 5. 1999 mija dziesiąta rocznica śmierci śp. WŁADYSŁAWA WAJNERA z Ciorklika. O chwilę wspomnień przynajbł. AD-087

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu MĘŻA pani Odolii Charwát akładają członkowie Klubu Kobiet PZKO Orłowa-Lutynia. CS4/101

- do 20. 5. ekspozycja prac 16 członków Stowarzyszenia Artystów Plastycznych przy ZG PZKO. Otwarte: wt, czw, pt: 10-12, 14-17 oraz środy: 13-18.

HOTEL „JAWOR” RZEKA - wystawa malarki akademickiej Rosy Mikulowej. Otwarte pi-nie: 11:00-20:00 (do 30.5), od 3. 6. do 10. 6. codziennie.

■ co, gdzie, kiedy

ZAINTERESOWANI O PRACĘ W POLSKICH placówkach szkolnych w RC proszeni są o zawiadomienie w Polskim Centrum Pedagogicznym w Cz. Cieszyne w godz. 8-15.

KARWINA-FRYSZTAT - Spotkanie Związku Przyjaciół Czesko-Słowacko-Polskiej z okazji Święta Matki odbędzie się w sobotę 22. 5. o godz. 15:00 w Domu PZKO w Karwinie-Przysiacie. Wystąpi zespół wokalny „Gama” z Suchej Odrze.

SIBICHA - Obchody 80-lecia przedszkola w Sibicy i 25-lecia „Cieszyńszczyznicy” odbędą się w sobotę 22. 5. o godz. 16:00 w Teatrze Cieszyńskim. Wystąpi przedszkolaki oraz zespoły „Łączka” i „Bystrzyca”.

KLUB PROPOZYCJI - CIS Dnia 21. 5. o godz. 18:00 SM „Cieszyńszczyznicy” ul. Hajduka 17 - „Lwów dzisiaj” w obiektywie i słowie mówionym Władysława Blicharskiego, prezesa Związku Spedochroniarzy w Cieszynie. Film wideo.

PLOTOWICE - MK PZKO zaprasza na Dzień Matki w niedzielę 23. 5. o godz. 15:00 do Domu PZKO. W programie „Andrusi”.

TRZYNIEC-OSIEDLE - MK PZKO zaprasza w piątek 21. 5. o godz. 17:00 do Domu PZKO im. A. Watrowska na smażenie jajecznicy. Wstęp uwolniony jak zawsze (liczba wg własnej potrzeby).

DĄBROWA - MK PZKO zaprasza na świetlicę z okazji Dnia Matki w sobotę 22. 5. o godz. 16:00 do Domu PZKO. W programie występ zespołu „Andrusi” PZKO Skrzeczów.

NAWSIE - Klub Kobiet przy MK PZKO zaprasza na wystawę wizerunku konfekcji obrabiaczki firmy „Hana Mode” w sobotę 22. 5. o godz. 9-17, do Domu PZKO w Nawsiu. Wstęp wolny, bufet zapewniony. AD-085

LESZNA DOLNA - Zarząd MK PZKO zaprasza wszystkich zainteresowanych dobrzym teatrem amatorów do obejrzenia spektaklu pt. „Nieszy” Łoona Kruczkowskiego w wykonaniu zespołu...

Firma BS MARATON, s. r. o. proponuje atrakcyjne zatrudnienie na terenie miasta Trzycina.

Wymagane są następujące cechy charakteru: uczciwość, poczucie odpowiedzialności, umiejętność komunikowania z ludźmi

Zainteresowanych prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 0659 321 772 lub osobisty w biurze firmy. Adres Biura: ul. Piłsudskiego 1009, 739 61 Thisec - Kamionka. OL-9925

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 20 MAJA

- TC 1: 5:00 Sanna w domu (mag.) 6:00 Dzień dobry z TC 8:30 Czterdziestojaki prezydent 9:00 Wiadomości 9:05 Talk show Milana Markovića 9:55 „Beruška obcina włosy” (film czeski) 10:50 Spotkania francuskie 11:00 Sanna w domu (mag.) 12:00 Wiadomości 12:05 „Człowiek w potrzebie (dok.) 12:30 Na pływalni z V. Puchobem 12:55 Nie zastanawiaj się i kręć! 13:15 Animals 13:35 „Przyjatek” (s.) 14:30 „Zapomniany kraj” (dok.) 15:00 Ołno słowackie 15:30 Na krawędzi 16:00 Wiadomości 16:05 Kłochi 16:15 „Alf” (s.) 16:40 Płatek (telenowela) 16:55 Paskwili (tyg. smuz.) 17:55 Prognoza pogody 18:00 Report (aktualności regionalne) 18:10 „Śnieżna raka” (s.) 18:57 Losowanie „10” sączących 19:00 Wieczorynka 19:15 Wydarzenia, pogoda 19:50 Bramki, punkty, sekundy 20:00 „Gracchi dla widzów kryminalistów” (s.) 21:05 Biuro w rytmie (talk show) 21:30 Arena 22:10 Wydarzenia plus 22:30 Bramki, punkty, sekundy 22:40 „Jak się żyje po udarze mózgu” (dok.) 22:55 „Czas dla rodziny” (dok.) 23:30 Losowanie „10” sączących 23:25 Ogród 0:05 Policja RC 0:10 Wiadomości 0:15 „Hitler: Biłans” (s. dok.) 1:05 Wyzwolenie marynarki 1:35 Sanna w domu (mag.) 2:35 Dzień dobry z TC

PIĄTEK 21 MAJA

- TC 1: 5:00 Sanna w domu (mag.) 6:00 Dzień dobry z TC 8:30 „Trojczaki” (film) 9:00 Wiadomości 9:05 „Gracchi dla widzów kryminalistów” (s.) 10:05 „Podróźnik” (s. dok.) 10:35 Czarne owce (publicyst.) 11:00 Sanna w domu (mag.) 12:00 Wiadomości 12:05 Reportaż TV Ostrowa 12:30 Arena 13:10 „Przyjaciółka z domu szeptaka” (s.) 14:20 „Niesamą krzyż” (dok.) 14:35 Klub przyjaciel ofiarców dętych 15:10 „Śnieżna raka” (s.) 16:00 Wiadomości 16:05 „Wspólna rodzina” (cykl dok.) 16:35 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s.) 17:25 Kinoob 2000 17:50 Policja RC 17:55 Prognoza pogody 18:00 Report (aktualności regionalne) 18:10 „Słynie historie XX wieku” (s. dok.) 18:35 „Krok za krokiem VII” (s.) 18:59 Losowanie „10” sączących 19:00 Wieczorynka 19:15 Wydarzenia, pogoda 19:50 Bramki, punkty, sekundy 20:00 Nie zastanawiaj się i kręć! 20:25 „Dyok anioła” (s.) 21:15 „Adam Nagolski” (film bryt.) 23:00 Wydarzenia plus 23:15 Bramki, punkty, sekundy 23:25 Losowanie „10” sączących 23:30 „Reka” (thriller USA) 1:15 „Star Trek: Statek kosmiczny Voyager” (s.) 2:00 Sanna w domu (mag.) 3:00 Dzień dobry z TC

TC 2:

- 6:50 Wiadomości TV3 7:30 Report (aktualności regionalne) 8:00 Panorama 8:30 „21” (aktualności) 9:00 „Badacz podziemi” (s. dok.) 9:50 Uniwersytet TV 10:50 Jarda (mag.) 11:20 Na krawędzi 12:00 Euronews 13:35 TV Edukacyjna 14:05 „O dwóch światkach i nocnym kwiatku” (tytuł) 15:00 Spletnak dorozowy 15:05 Kłochi 15:15 „Czas dla rodziny” (dok.) 15:35 „Uryte w depozyt” (dok.) 15:45 „Rocznicy św. człowieka” (dok.) 16:05 Powróżnia 16:25 „Skarby świata” (s. dok.) 16:40 TV Klub Nieszczęśliwych 17:10 Alerte 17:15 Tempo, tempo! (telenowela) 17:45 „Pre-wzrost i jego przyczyny” (kom. USA) 19:15 Euronews 20:00 Robert Merle (interview) 21:00 „21” (aktualności) 21:30 Sporożystwa skądinąd 21:35 „Czarowny karzeń” (s.) 22:00 Ubyta kamera made in USA 22:30 „Na Kłochach” 23:30 „Jak się żyje, to ja” (kom. niemiec.) 1:00 Bez limitu 1:40 „21” (aktualności) 2:10 Wiadomości TV3 2:30 Rozmowa z obrad Laby Poselskiej

NOVA:

- 6:00 Śniadanie z Nową, 8:30 „Herbert III” (s.), 9:25 „Kierunek pobudzić” (s.), 10:15 „Ekstaza Czerwonych owiec” (s.), 11:05 „Na lotwie światła” (s.), 11:50 „Metlock IV” (s.), 12:35 Wiadomości, 12:40 „Dallas VIII” (s.), 13:35 „Tak żył nasz cna” (s.), 14:20 „Sztuka znanymy serc” (s.), 15:15 „Cosby” (s.), 15:45 „Niesubtelni Pacyfik” (s.), 16:35 „A” (talk show), 17:27 Władnia dzień, 17:35 „Bismarck” (s.), 18:25 Pogoda, 18:30 Zaryzykuj! (telenowela), 18:55 Karuzela (telenowela), 19:25 Gumowicy, 19:30 DTV, sport, pogoda, 20:00 IQ (show), 20:55 „Historie z miód pobudzić” (s.), 21:50 Kociół, 22:35 Władnia teraz, pogodnyca, 22:40 „Zawiesz zwycięzcy” (film USA), 0:45 „Dama w szkarpi” (s.), 1:35 „Nawarygodne historie” (s.)

GŁOS LUDU

Gazeta Polskiej w Republice Czeskiej W Wydawnictwie „Olza”, ul. Hlavni 3, Cz. Cieszyne, wydanie Polska Polskiej w RC przy wsparciu finansowym Rady RC... Wydział redakcyjny: Henryk Bilmar, Bogusław Kryszanek...



CZWARTEK 20 MAJA

- TVP 1: 6.00 Kawa czy herbata... 8.30 Wiadomości, prognoza pogody... 11.30 Pasa pora roku: Soliści... 14.35 Dom... 17.25 Jaka to melodia? (quiz)...

TVP 2:

- 7.25 Sport-telegram... 9.00 Transmisja obrad Sejmu... 11.30 Panorama... 13.00 Panorama... 14.55... przeliceci z Krakowa...

TVP KATOWICE:

- 7.00 „Kajęczniczka Szeherezada” (s. anim.)... 9.30 „Złoty wiek” (s. anim.)... 11.30 „Młody Indiana Jones” (s. dok.)...

POLSAT 1:

- 6.00 Piosenka na życzenie... 7.45 Polityczne graffiti... 9.30 „Złoty wiek” (s. anim.)... 11.30 „Młody Indiana Jones” (s. dok.)...

macje i biznes informacje. 23.15 Prognoza pogody. 23.30 Polityczne graffiti...

PIĄTEK 21 MAJA

- TVP 1: 6.00 Kawa czy herbata... 8.30 Wiadomości, prognoza pogody... 11.30 U progu XXI wieku (s.)... 14.35 Dom... 17.25 Jaka to melodia? (quiz)...

TVP 2:

- 7.25 Sport-telegram... 9.00 Transmisja obrad Sejmu... 11.30 Panorama... 13.00 Panorama... 14.55... przeliceci z Krakowa...

TVP KATOWICE:

- 7.00 „Układanka” (s. anim.)... 9.30 „Złoty wiek” (s. anim.)... 11.30 „Młody Indiana Jones” (s. dok.)...

POLSAT 1:

- 6.00 Piosenka na życzenie... 7.45 Polityczne graffiti... 9.30 „Złoty wiek” (s. anim.)... 11.30 „Młody Indiana Jones” (s. dok.)...

Derby dla Refotalu

Pierwsza, najważniejsza zapowiedź piłkarskich rozgrywek o mistrzostwo dywizji została rozwiązana już na 5 kolejek przed końcem: awans do Morawiec-Słonek Ligii Futbolu (MSLF)...

R. OLBRACHCIEC - MIASTO ALBRECCHT 2:0 (0-0). Szkoła, że mecz rywalizacji, zających się z „Tarczy Albrecht” obserwowano z powodu transmisji finału kolejowego MŚF...

SPORT POLSKI ■ SPORT

■ POLSKI HIMALAJSTA Ryszard Patkowski, wrzaz z dwójką kolegów, stanął w szeregu na najwyższym szczyście ziom - Mount Everest (8848 m).

Holzer płąskim strzałem z 10 m podwyższył do 2:0. Od tego momentu górnicy zaczęli „oszczędzać piłkę” i taktyczną grą bez problemów utrzymali wynik.

HS KROMIERZYŻY - FC KARWINA B 2:1 (1:1). Począzka faza meczu należała do gości, już w 3. min. Bernatki strzałem z 16 m zdobył dla nich prowadzenie.

■ ZAWODY ALPINISTÓW NA SZCZYNIE ŚCIEŻANIE W HAWLERZOWIE

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ NA LEKKOATLETYCZNYCH MISTRZOSTWACH MORAW I SŁASKA

W Omokulku tytuły wywalczyli m.in. tryzycanie: St. Sajdok w skoku wzwyż (192 cm) i T. Peříček w tyczce (470 cm) oraz V. Navrátil w biegu na 200 m (25,37 sek.) i w skoku w dal (553 cm).

w środku boiska. Więcej szczęścia miały w Holcu Haasycy, którzy w 67. min. ponownie odnieśli prowadzenie ze strzału Mikala (po rzucie na siemym).

■ KULTURYSTYCZNE MISTRZOSTWA MORAW I SŁASKA

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ XIV BIEG GOSPODARSTWA JAKŁA

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ SPORTEK: 26, 28, 36, 37, 39, 40 (29), 1. LOSOWANIE: 1, 15, 17, 24, 33, 38 (6). SZANSA: 468 093.

GORĄCE DERBY • NASZYM DRUŻYNOM GROŻĄ SPADKI KTO AWANSUJE Z IBI?

Tak padały bramki

■ MISTRZOSTWA SZP: HD Bogumín - Dzielonowice 1:2 (0:2). W powiatowym derby „trafiła kosa na kamień”. Hutnicy, którzy w 7 meczach z rzędu nie przegrali, stracili miano niepokonanych.

-2.(p) Szczepankowice - Bilowce 1:3, Poruba - Wigancie 1:2(1:1). Na 5 kolejek przed końcem: 1. Bilowce 55, 2. Dzielonowice 50, 3. Piotrowice 46, 4. Hostzice 45, 5. HDB (4) 39...

■ I KLASA - A. Lhota D. - ČSAD Hawlerzów 4:1 (2:1).

Transportowcy nie dali rady drużynie, ratującej się przed spadkiem. Kolejność bramek: 5. i 15. min. - 2:0, 37. - Horkák 2:1 (przy tym stanie wola z ČSAD nie wytkrywał rzutu karnego; bramkarz gospodarzy oddał jego strzał); 46. - 3:1 (ta bramka załamała przyjezdnych); 80. - 4:1 (również po rzucie rzuconym)-b Pusta Polan - Pietwałd 5:2 (3:1).

■ I KLASA: Zulków - Niebary 1:0 (0:1). W pierwszej, nerwowej połowie porażki do gola uzyskał Kubala (po samodzielnym akcji). Po przewie lepszej gry goście: nie mieli szansy zdobyć gola, kiedy to jeden z obrodców gości wybił piłkę z rzutu karnego. Wynik i skorzysta lidera przegrałi Kopec i Adamski 2:3 - 3:0 (0:1) Śmłiwice - Lutyna D. 2:3 (0:1).

■ POLSAT 1:

- 6.00 Piosenka na życzenie... 7.45 Polityczne graffiti... 9.30 „Złoty wiek” (s. anim.)... 11.30 „Młody Indiana Jones” (s. dok.)...

■ SPORTEK: 26, 28, 36, 37, 39, 40 (29), 1. LOSOWANIE: 1, 15, 17, 24, 33, 38 (6). SZANSA: 468 093.

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ NA LEKKOATLETYCZNYCH MISTRZOSTWACH MORAW I SŁASKA

W Omokulku tytuły wywalczyli m.in. tryzycanie: St. Sajdok w skoku wzwyż (192 cm) i T. Peříček w tyczce (470 cm) oraz V. Navrátil w biegu na 200 m (25,37 sek.) i w skoku w dal (553 cm).

■ KULTURYSTYCZNE MISTRZOSTWA MORAW I SŁASKA

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ XIV BIEG GOSPODARSTWA JAKŁA

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).

■ SPORTEK: 26, 28, 36, 37, 39, 40 (29), 1. LOSOWANIE: 1, 15, 17, 24, 33, 38 (6). SZANSA: 468 093.

W ostatnim meczu II Ligi piłkarze ręczni HCB Karwina B pokonali 4:1 w tabeli Rowców 26:21 i awansowali na ostatnie 5. miejsce (11 zwycięstw, 1 remis i 10 porażek - 23 pkt. - 544:539).